



Benchmarking på 2011 årsrapporter

Onsdag den 1. februar åbnes for benchmarking på 2011 årsrapporter. Der er gjort en indsats for at forøge datakvaliteten til den nye sæson via fordelingskontroller i Ø90.

Promilleafgiftsfonden for landbrug

Datakvalitet

I den supplerende opgørelse (fordelingsbillederne) er der indført fordelingskontroller, som sikrer, at der er foretaget fordeling på de poster i de fordelingsanalyser, hvor alle bør have udbytte eller omkostninger. Hvis der laves en analyse for salgsafgrøder, vil man altid skulle have bruttoudbytte vedrørende salgsafgrøder og udsædsomkostninger, og for driftsgrensanalysen vil man også skulle have maskinomkostninger. Har man ikke det, vil man få et kontroludfald i fordelingskontrollerne. Figur 1 viser et kontroludfald for en Dækningsbidrag fordelt analyse, hvor der ikke er fordelt udsædsomkostninger.

Figur 1. Kontroludfald, hvor der ikke er fordelt udsædsomkostninger

Supplerende oplysninger				Statistik		Kontrol		Tilføjet supplerende oplysninger	
Kategori	Art	En	Tekst	Kontrol	År	Dato			
VPI/D/Prod			Der er fordeling på salgsafgrøder i DB-fordelt, men ingen udsædsomkostninger	803031		24-01-12			
...									

Implikationen af at få et kontroludfald er, at alle analyser for den pågældende bedrift ikke indgår i sammenligningsgruppen. Det vil sige, at der godt kan benchmarkes på ejendommen mod andre, men der vil ikke være andre, som kan benchmarkes mod den pågældende ejendom. Dette gælder for ejendommen i figur 1. Det er uden betydning i forhold til benchmarking, om fordelingskontrollerne er accepteret. Alle kontroller kan i øvrigt accepteres. Undtagelsen til denne regel er kontroller vedrørende ejer aflønning og rente af bunden kapital. Se figur 2.

Figur 2. Fordelingskontrol, hvor der ikke er fordelt ejer aflønning og rente af bunden kapital

Supplerende oplysninger				Statistik		Kontrol		Tilføjet supplerende oplysninger	
Kategori	Art	En	Tekst	Kontrol	År	Dato			
VPI/D/Prod			Der er ikke fordelt ejer aflønning i Driftsgrensanalysen	808004		24-01-12			
...									

Kontroludfald vedrørende disse to kontroller medfører ikke udelukkelse fra sammenligningsgruppen, men er afgørende for, hvor bedriften havner, når de nye kriterier anvendes. Analyserne fra bedriften fra figur 2 vil indgå i sammenligningsgruppen for andre bedrifters analyser, hvis kriteriet "Ejer aflønning" og/eller "Forrentning af bunden kapital" vælges til "Ikke med".

Ny opstilling

Benchmarking følger selvfølgelig den nye opstilling fra årsrapporterne 2011.

Kriterier og supplerende oplysninger

Ultimo februar kommer en række nye kriterier efter opfordring fra brugerne, som giver nye muligheder for at afgrænse sammenligningsgruppen.

I samme forbindelse kommer, ultimo februar, en række supplerende oplysninger vedrørende både produktionen og økonomien. Det gælder for eksempel vægt på grise og købs- og salgspriser.

Vær opmærksom på

Ved at benytte de anbefalede [standardkolonner](#), sikrer man, at sammenligningsgrupperne bliver så store som muligt, med god mulighed for at identificere en relevant sammenligningsgruppe.

[Benchmarking på årsrapporter](#) med "skæve" statistidspunkter kan klares efter anvisning.

[Vejledning til fordelingsanalyser](#).

Tidsfrister og vilkår for udbetaling af midler for overførsel af årsrapporter er tidligere sendt ud. Se [tidsfrister og vilkår](#). Nærmere definition af kvalitetskriterierne, som skal overholdes for, at der kan udbetales midler for overførsel af årsrapporten er:

- Årsrapporten er overført inden den 15. august
- Produktionsomfang til VFL-statistik skal, som hidtil, være udfyldt
- Der er udarbejdet driftsgrensanalyse for mindst en driftsgren
- Ingen udarbejdede driftsgrene må have fordelingskontroludfald, se evt. mere ovenfor
- Der er medtaget forrentning af bunden kapital
- Ejer aflønning er medtaget, hvis ejeren har bidraget med "ulønnet" arbejdskraft
- Intern omsætning er afstemt mellem mark og stald og påført korrekt